
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시식품진흥기금

① 기금설치 개요

식품위생법 제89조, 지방자치법제159조, 강릉시식품진흥기금설치및운용조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 식품위생 및 국민영양 수준의 향상을 위한 사업수행에 필요한 재원충당

(3) 설치년도 : 2001년

② 기금운용의 기본방향

식품위생 및 국민영양수준 향상(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2025년도 기금사업 개요 : 으뜸음식점, 모범음식점, 위생등급 등 지정음식점 육성을 위한 지원

지역대표음식 홍보 및 음식문화개선사업의 지원

소비자식품위생감시원 및 자율지도원 활동, 교육, 홍보 지원

식품위생에 관한 교육, 홍보사업

식중독 예방을 위한 위생관리 및 홍보사업

식품위생법 제89조 제3항 및 같은 법 시행령 제61조에서 정하는 사업 지원

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액



2024년도 말
조성액 ⓐ

2025년도 조성계획 2025년도 말

조성액ⓔ =
ⓓ + ⓐ

비 고
수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

176,490 97,350 102,800 △5,450 171,040

2025년도 말
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

171,040 0 0 171,040

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

과징금, 도비보조금, 기타 수익금(이자수입 등)(2) 재원조성 :

강릉시 식품진흥기금설치 및 운용 조례 제4조(3) 지원기준 :

식품진흥기금 운용 안내지침

(4) 지원대상 : 모범음식점, 으뜸음식점, 친절음식점을 포함한 관내 식품접객업소

음식문화개선 및 위생등급제 참여 음식점

소비자식품위생 감시원, 자율지도원 등



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시식품진흥기금

합 계 173,840 178,731 △4,891 합 계 173,840 178,731 △4,891

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 102,800 107,540 △4,740

보 조 금 61,000 67,000 △6,000 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 76,490 87,056 △10,566 예 치 금 71,040 71,191 △151

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 6,350 4,675 1,675 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 30,000 20,000 10,000 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시식품진흥기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 32,700 22,675 10,025

210 경상적세외수입 2,700 2,675 25

216 이자수입 2,700 2,675 25

216-01 공공예금이자수입 2,700 2,675 25

230 지방행정제재ㆍ부과금 30,000 20,000 10,000

231 과징금 30,000 20,000 10,000

231-01 과징금 30,000 20,000 10,000

500 보조금 61,000 67,000 △6,000

520 시ㆍ도비보조금등 61,000 67,000 △6,000

521 시ㆍ도비보조금등 61,000 67,000 △6,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 61,000 67,000 △6,000

700 보전수입등및내부거래 80,140 89,056 △8,916

710 보전수입등 76,490 87,056 △10,566

714 예치금회수 76,490 87,056 △10,566

○금고 예치금 이자 2,700,000원 = 2,700

○과징금 수입 30,000,000원 = 30,000

○도비 보조금 61,000,000원 = 61,000



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

714-01 예치금회수 76,490 87,056 △10,566

720 내부거래 3,650 2,000 1,650

722 예탁금및예수금 3,650 2,000 1,650

722-04 예탁금이자수입 3,650 2,000 1,650

수 입 합 계 173,840 178,731 △4,891

○금고 예치금 회수 76,490,000원 = 76,490

○예탁금 이자 3,650,000원 = 3,650



(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시식품진흥기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

위생과 173,840 178,731 △4,891

식품의약안전 173,840 178,731 △4,891

식품위생 관리체계 확립 102,800 107,540 △4,740

건전한 식품위생문화 정착(강릉시식품진흥기금) 102,800 107,540 △4,740

식품진흥기금 운용 700 700 0

201 일반운영비 700 700 0

식품위생 관리사업 47,500 45,500 2,000

201 일반운영비 1,500 1,500 0

301 일반보전금 46,000 44,000 2,000

700 700700 001 사무관리비

700○식품진흥기금운영위원회 심의수당 70,000원*5명*2회 =

1,500 1,5001,500 001 사무관리비

1,500○식품위생감시용 물품 구입 1,500,000원*1식 =

46,000 44,00046,000 2,00014 기타보상금

41,000○소비자 식품위생감시원 활동비 41,000,000원*1식 =

[도 41,000]

3,750○소비자 식품위생감시원 활동비 3,750,000원*1식 =

1,250○자율지도원 활동지원 1,250,000원*1식 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

음식문화 개선사업 54,600 61,340 △6,740

201 일반운영비 16,400 16,340 60

301 일반보전금 37,000 45,000 △8,000

402 민간자본이전 1,200 0 1,200

재무활동(위생과) 71,040 71,191 △151

보전지출(강릉시식품진흥기금) 71,040 71,191 △151

식품진흥기금 예치 71,040 71,191 △151

16,400 16,34016,400 6001 사무관리비

3,000○지역대표음식 홍보 3,000,000원*1식 =

[도 3,000]

12,400○지역대표음식 및 음식문화개선 홍보 20,000원*620개 =

1,000○모범음식점 표지판 제작 200,000원*5개소 =

37,000 45,00037,000 △8,00014 기타보상금

17,000○으뜸음식점 등 인센티브 제공 17,000,000원*1식 =

[도 17,000]

20,000○지정음식점 등 인센티브 제공 20,000,000원*1식 =

1,200 01,200 1,20001 민간자본사업보조(자체재원)

1,200○마약류 표시·광고물 교체 지원 1,200,000원*1개소 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

602 예치금 71,040 71,191 △151

지 출 합 계 173,840 178,731 △4,891

71,040 71,19171,040 △15101 일반예치금

71,040○기금 예치금 71,040,000원*1식 =



회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시식품진흥기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액
(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금

융자금회수

(이자포함) 예수금
이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2019년 까

지
1,489,462 0 599,359 0 0 0 107,206 782,897 1,214,168 912,183 0 34,527 0 0 267,458 275,294

2020년도 102,868 0 72,400 0 0 0 3,864 26,604 125,316 125,316 0 0 0 0 0 △22,448

2021년도 148,685 0 81,600 0 0 0 1,685 65,400 215,200 215,200 0 0 0 0 0 △66,515

2022년도 97,831 0 77,000 0 0 0 1,949 18,882 101,415 101,415 0 0 0 0 0 △3,584

2023년도 126,311 0 77,000 0 0 0 4,815 44,496 105,073 103,023 0 0 0 0 2,050 21,238

2024년도 80,045 0 67,000 0 0 0 4,675 8,370 107,540 107,540 0 0 0 0 0 △27,495

2025년도 97,350 0 61,000 0 0 0 6,350 30,000 102,800 102,800 0 0 0 0 0 △5,450

계 2,142,552 0 1,035,359 0 0 0 130,544 976,649 1,971,512 1,667,477 0 34,527 0 0 269,508 171,040



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2023년도말현재액 2024년도말현재액ⓐ 2025년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시식품진흥기금

(단위:천원)

합계 171,191 176,490 171,040 △5,450

예치금 소계 71,191 76,490 71,040 △5,450

신한은행 71,191 76,490 71,040 △5,450

예탁금 소계 100,000 100,000 100,000 0

강릉시통합재정안정화기
금

100,000 100,000 100,000 0


